



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

## SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

ASSUNTO: PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO

OBRA: REFORMA DO PISO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO

ÁREA: 196,78 M²

LOCAL: RUA CONDE DO PINHAL, Nº 2.190, CENTRO, SÃO CARLOS - SP

B.D.I.

28,35%

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT (R\$)	PREÇO UNIT (R\$)	SUB TOTAL COM BDI (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
<b>1</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>7.332,78</b>
1.1	CPOS	02.08.020 PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	M²	4,50	572,83	735,23	3.308,54	
1.2	SINAPI-I	10775 LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS	MÊS	2,00	522,00	669,99	1.339,98	
1.3	CPOS	04.05.020 RETIRADA DE PISO EM TACOS DE MADEIRA	M²	192,78	8,39	10,77	2.076,24	
1.4	CPOS	04.05.040 RETIRADA DE SOALHO DE MADEIRA	M²	4,00	10,85	13,93	55,72	
1.5	CPOS	05.07.040 REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - TERRA, ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO OU METAL	M³	5,00	86,06	110,46	552,30	
<b>2</b>		<b>PISOS</b>						<b>33.062,83</b>
2.1	SINAPI	87630 CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	M²	192,78	28,36	36,40	7.017,19	
2.2	SINAPI	87263 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M²	192,78	98,05	125,85	24.261,36	
2.3	CPOS	20.03.010 SOALHO EM TÁBUA DE MADEIRA APARELHADA	M²	4,00	267,31	343,09	1.372,36	
2.4	CPOS	20.20.202 RASPAGEM COM CALAFETAÇÃO E APLICAÇÃO DE VERNIZ	M²	4,00	80,23	102,98	411,92	
<b>3</b>		<b>LIMPEZA DA OBRA</b>						<b>438,82</b>
3.1	SINAPI	99803 LIMPEZA DO PISO	M²	196,78	1,74	2,23	438,82	
							<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>40.834,43</b>

OBS.: ORÇAMENTO: MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS  
REF: TABELAS CPOS 179 DE JULHO/2020 E SINAPI DE JUNHO/2020

COMPOSIÇÃO DO B.D.I.	
ÍTEM COMPONENTE	VALOR %
Administração Central	4,00%



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

## SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

ASSUNTO: PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO

OBRA: REFORMA DO PISO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO

ÁREA: 196,78 M<sup>2</sup>

LOCAL: RUA CONDE DO PINHAL, Nº 2.190, CENTRO, SÃO CARLOS - SP

B.D.I.

28,35%

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT (R\$)	PREÇO UNIT (R\$)	SUB TOTAL COM BDI (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
		Seguro e Garantia		0,80%				
		Risco		1,27%				
		Despesas Financeiras		1,23%				
		Lucro		7,40%				
		PIS, COFINS, ISSQN, Contribuição Previdenciária		10,15%				
		Valor total do B.D.I.		28,35%				

São Carlos, 13 de agosto de 2020

Thaís Arruda Spinacé  
Engenheira - SMOP